

2024

Rendiconto di attività e relazione di missione



AMICI DONATORI DI SANGUE
Policlinico di Milano

DATI DELL'ASSOCIAZIONE

Sede legale:	Via F. Sforza 35, Milano
Codice fiscale:	97015710151
Registro Unico Terzo Settore:	102383
Registro Imprese di Milano:	11944100152
Numero REA:	1512815

CONSIGLIO DIRETTIVO

Presidente	Paolo GIACOMELLI
Vicepresidente	Giorgio MARMIROLI
Consigliere	Fulvio COLTORTI
Consigliere	Domenico CUCINOTTA
Consigliere	Dino FABBRINI
Consigliere	Cinzia VERNACI
Consigliere	Luca BALDINI
Consigliere	Roberto BOCCACCIO
Consigliere	Barbara NARDI

ORGANO DI CONTROLLO

Maurizio ROSSANI

ORGANO DI VIGILANZA

Nicolò MOTTA

Presidente EMERITO	Girolamo SIRCHIA
--------------------	------------------

Sede in MILANO VIA F. SFORZA 35
Registro Unico Terzo Settore n. 102383
Sezione ODV
Codice fiscale 97015710151

BILANCIO AL 31/12/2024

	31/12/2024	31/12/2023
STATO PATRIMONIALE ATTIVO		
A) Quote associative o rapporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni:		
<i>I. Immobilizzazioni immateriali:</i>	57.483	27.901
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	57.483	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	27.901
Totale	57.483	27.901
<i>II. Immobilizzazioni materiali:</i>	32.699	16.948
3) Attrezzature	32.699	16.948
Totale	32.699	16.948
<i>III. Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:</i>	0	0
Totale	0	0
B) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	90.182	44.849
C) Attivo circolante:		
<i>II. Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:</i>	171.148	219.526
3) Verso enti pubblici:	171.148	164.526
a) Crediti verso enti pubblici esigibili entro l'esercizio successivo	171.148	164.526
4) Verso soggetti privati per contributi:	0	55.000
a) Crediti verso soggetti privati per contributi esigibili entro l'esercizio successivo	0	55.000
Totale	171.148	219.526
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:</i>	807.810	394.837
3) Altri titoli	807.810	394.837
Totale	807.810	394.837
<i>IV. Disponibilità liquide:</i>	113.945	258.641
1) Depositi bancari e postali	109.864	254.348
3) Denaro e valori in cassa	4.081	4.293
Totale	113.945	258.641
C) TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.092.903	873.004
D) Ratei e risconti attivi	0	0
TOTALE ATTIVO	1.183.085	917.853

	31/12/2024	31/12/2023
STATO PATRIMONIALE PASSIVO		
A) Patrimonio netto:		
<i>I. Fondo di dotazione dell'ente</i>	0	0
<i>II. Patrimonio vincolato</i>	230.000	0
<i>III. Patrimonio libero</i>	562.611	496.576
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	562.609	496.577
2) Altre riserve	2	-1
<i>IV. Avanzo/disavanzo dell'esercizio</i>	14.913	66.032
A) TOTALE	807.524	562.608
B) Fondi per rischi e oneri:		
3) Altri	50.000	50.000
B) TOTALE	50.000	50.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	238.819	226.683
D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
1) Debiti verso banche:	1.592	814
a) Debiti verso banche esigibili entro l'esercizio successivo	1.592	814
7) Debiti verso fornitori:	23.625	18.247
a) Debiti verso fornitori esigibili entro l'esercizio successivo	23.625	18.247
9) Debiti tributari:	9.604	9.263
a) Debiti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	9.604	9.263
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale:	15.886	15.963
a) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale esigibili entro l'esercizio successivo	15.886	15.963
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori:	36.035	34.275
a) Debiti verso dipendenti e collaboratori esigibili entro l'esercizio successivo	36.035	34.275
D) TOTALE	86.742	78.562
E) Ratei e risconti passivi	0	0
TOTALE PASSIVO	1.183.085	917.853

	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023
RENDICONTO GESTIONALE					
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussid., di consumo e merci	40.592	56.686	5) Proventi del 5 per mille	63.498	63.352
2) Servizi	104.285	94.160	6) Contributi da soggetti privati	61.059	126.986
4) Personale	517.446	525.670	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	556
5) Ammortamenti	2.762	4.724	9) Proventi da contratti con enti pubblici	672.600	658.434
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	50.000	10) Altri ricavi, rendite e proventi	36.846	11.755
7) Oneri diversi di gestione	1.460	57.590			
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	230.000	0			
Totale	896.545	788.830	Totale	948.852	861.083
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	52.307	72.253
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	1.294	2.846	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	1.363	3.260
Totale	1.294	2.846	Totale	1.363	3.260
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	69	414

	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023
D) Costi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
6) Altri oneri	2.301	2.792	2) Da altri investimenti finanziari	10.632	4.616
			5) Altri proventi	0	217
Totale	2.301	2.792	Totale	10.632	4.833
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	8.331	2.041
E) Costi ed oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	132	61	2) Altri proventi di supporto generale	0	25.952
2) Servizi	39.275	34.467			
5) Ammortamenti	6.387	0			
7) Altri oneri	0	100			
Totale	45.794	34.628	Totale	0	25.952
Totale oneri e costi	945.934	829.096	Totale proventi e ricavi	960.847	895.128
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	14.913	66.032
			Imposte	0	0
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	14.913	66.032
COSTI E PROVENTI FIGURATIVI					
Costi figurativi			Proventi figurativi		
1) Da attività di interesse generale	106.292	0	1) Da attività di interesse generale	0	0
2) Da attività diverse	0	0	2) Da attività diverse	0	0
Totale	106.292	0	Totale	0	0

Sede in MILANO VIA F. SFORZA 35
Registro Unico Terzo Settore n. 102383
Sezione ODV
Codice fiscale 97015710151

RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2024

STRUTTURA E CONTENUTO DELLA RELAZIONE DI MISSIONE

Il bilancio consuntivo dell'Associazione chiuso al 31 dicembre 2024 è formato, ai sensi dell'articolo 13 del D.Lgs. 117/2017, dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla presente relazione di missione, ed è stato redatto in base alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute.

La riforma contenuta nel codice del terzo settore (D.Lgs. 117/2017), predisposto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, prevede all'art.13 che gli enti del Terzo settore devono redigere il bilancio di esercizio formato dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale, con l'indicazione dei proventi e degli oneri dell'ente, e dalla relazione di missione, predisposta secondo le indicazioni contenute nel Decreto n. 39 del 5 marzo 2020, che illustra le poste di bilancio, l'andamento economico e finanziario dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie. La relazione di missione illustra, da un lato, le poste di bilancio e, dall'altro lato, l'andamento economico e finanziario dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie, cumulando informazioni che il Codice civile colloca per le società di capitali, distintamente, nella nota integrativa e nella relazione sulla gestione. La presente relazione di missione è relativa all'anno chiuso il 31/12/2024.

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Di seguito si riportano le informazioni generali dell'ente:

- Nome completo dell'organizzazione: **AMICI DEL POLICLINICO - DONATORI DI SANGUE ODV**
- Codice fiscale: 97015710151
- Indirizzo della sede legale: VIA F. SFORZA, 35 - 20122 MILANO
- Forma giuridica: Associazione
- Qualificazione ai sensi del Codice Terzo Settore: ODV
- Possesso della personalità giuridica: Sì

L'Associazione Amici del Policlinico-Donatori di Sangue ODV è stata costituita nel 1974. L'Associazione è iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) di cui agli articoli 45 e ss. del D.Lgs 117/17 a decorrere dal 16 febbraio 2023 con numero di repertorio 102383, pertanto la denominazione dell'Associazione ha acquisito l'acronimo "ODV" (Organizzazione di Volontariato, quale Ente del Terzo Settore).

MISSIONE PERSEGUITA E ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

L'ente nel perseguimento delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale opera nei seguenti ambiti:

- Interventi e servizi sociali
- Interventi e prestazioni socio-sanitarie
- Educazione, istruzione e formazione professionale
- Ricerca scientifica di particolare interesse sociale
- organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale

In particolar modo le attività effettivamente svolte, riconducibili agli ambiti sopra declinati, sono:

- sensibilizzazione alla donazione di sangue
- supporto al controllo sanitario sulla salute dei donatori
- raccolta fondi
- attività di volontariato
- attività collaterali alle precedenti

DATI ASSOCIATI O FONDATORI E INFORMAZIONI SULLE PARTECIPAZIONI

Di seguito sono fornite le informazioni in merito agli associati o fondatori e alle attività svolte nei loro confronti, nonché le informazioni sulla partecipazione alla vita dell'ente.

Enti del Terzo settore associativi

Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente		Dati
<i>Indicare le categorie di associati (vedi statuto)</i>		
Associati donatori		36.615
Associati collaboratori		90
Associati emeriti		0
Associati ammessi durante l'esercizio		1829
Associati receduti durante l'esercizio		0
Associati esclusi durante l'esercizio		0

Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente		Dati
<i>Indicare le categorie di associati (vedi statuto)</i>		
Dati assemblea		
Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio (1 ordinaria)		1
Percentuale partecipanti rispetto agli aventi diritto		< 1%
Percentuale di Associati presenti in proprio alle assemblee		100%
Percentuale di Associati presenti per delega alle assemblee		0%
Dati organo di amministrazione		
Consiglio direttivo (organo amministrativo) svolti nell'esercizio		4
Presenza nelle riunioni di consiglio		81%

La promozione alla donazione ed il supporto ai donatori periodici sono stati anche nel 2024 al centro delle attività associative.

Il contesto sociale di riferimento appare in fase regressiva, poiché nella Regione Lombardia le donazioni sono calate del 2,6% rispetto al 2023. Le attività svolte di concerto con l'Unità della Medicina Trasfusionale del Policlinico hanno consentito quest'anno di garantire una crescita del 1,6% di donazioni valide. La sensibilizzazione alla donazione, anche nel 2024, ha coinvolto numerose realtà milanesi: scuole superiori, università, aziende ed organizzazioni, strutture militari, ed ha portato circa 3.400 nuove persone a donare.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

La predisposizione del Bilancio di esercizio degli enti di cui all'art. 13, c. 1 del Codice del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423, 2423-bis e 2426 del Codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti di Terzo Settore.

INTRODUZIONE

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2024, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste dal DM 39 del 5 marzo 2020, dagli artt. 2423 e 2423-bis del Codice civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.) per gli ETS.

Il Bilancio è stato redatto, pertanto, nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o

errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

La sua struttura è conforme a quella delineata negli allegati al DM 5 marzo 2020 n. 39, Mod. A) Stato Patrimoniale, Mod. B) rendiconto gestionale, Mod. C) relazione di missione, e a tutte le disposizioni che fanno riferimento a detto Decreto.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

Lo schema di bilancio è stato quindi presentato in forma comparativa cosicché a fronte di ogni singola posta è indicato il corrispondente importo relativo all'anno precedente. Lo stato patrimoniale rappresenta le singole voci dell'attivo e del passivo, mentre nel rendiconto gestionale le voci sono raggruppate in aree di costi e di proventi divise tra le attività di interesse generale e quelle di supporto generale, con riguardo alle attività svolte dalla Associazione nel corso dell'anno 2024, sulla base di quanto indicato dalle linee guida e confrontate con i valori dell'anno precedente.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Relazione di missione, sono stati redatti in unità di euro.

PROBLEMATICHE DI COMPARABILITA' E DI ADATTAMENTO

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice civile.

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Immobilizzazioni immateriali

Le "Immobilizzazioni in corso", formate dai costi sostenuti per lo sviluppo del nuovo sito sono esposte al costo, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

I relativi importi sono stati esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, tenendo conto della loro residua possibilità di utilizzazione.

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili: l'aliquota di ammortamento applicata per la categoria è del 10%.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene.

I beni sono interamente rappresentati dalle macchine d'ufficio elettroniche e l'aliquota di ammortamento applicata per la categoria è del 20%.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore normalmente determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata.

Il costo è rivalutato in applicazione di leggi di rivalutazione; il valore così determinato non eccede, in ogni caso, il valore di mercato.

Crediti

I crediti sono stati esposti in bilancio al valore nominale che corrisponde al presumibile valore di realizzo.

I crediti comprendono le fatture emesse e quelle ancora da emettere, ma riferite a prestazioni di competenza dell'esercizio in esame.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale, appositamente convertiti in valuta nazionale quando trattasi di conti in valuta estera.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno dell'ente nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale, al netto di premi, sconti, abbuoni, e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

Oneri e proventi

I proventi per contributi e liberalità sono riconosciuti al momento in cui sono conseguiti con certezza, che normalmente si identifica con il trasferimento di somme di denaro o con la deliberazione formale dell'Ente Erogante.

Gli oneri sono esposti in bilancio secondo il principio della competenza economica e temporale; sono classificati in base alla destinazione per tipologia di attività e non in base alla loro natura, per meglio riflettere la valenza degli sforzi e degli impegni dell'Associazione.

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

B) IMMOBILIZZAZIONI

II) Immobilizzazioni immateriali

La composizione delle immobilizzazioni immateriali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto:

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Costi di sviluppo		57.483		57.483
Immobilizzazioni in corso e acconti	27.901		-27.901	0
Totali	27.901	57.483	-27.901	57.483

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti delle immobilizzazioni immateriali:

Descrizione	Costi di sviluppo	Immobilizzazioni in corso e acconti	Totale immobilizzazioni immateriali
Costo storico	0	27.901	27.901
Saldo a inizio esercizio	0	27.901	27.901
Incrementi per acquisizioni dell'esercizio	63.869		63.869
Cessioni/decrementi dell'es. (Costo storico)		-27.901	-27.901
Ammortamenti dell'esercizio	- 6.387		-6.387
Totale variazioni	57.483		29.582
Saldo finale	57.483	0	57.483
Costo storico	63.869	0	27.901
Fondo ammortamento finale	6.387		6.387

Le immobilizzazioni immateriali fanno interamente riferimento ai costi sostenuti per lo sviluppo del nuovo sito internet completato nel 2024 e cominciato ad ammortizzare in funzione della possibilità di utilizzo.

II) Immobilizzazioni materiali

La composizione delle immobilizzazioni materiali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto:

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Attrezzature industriali e commerciali	16.948	18.513	2.762	32.699
Totali	16.948	18.513	2.762	32.699

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio.

Descrizione	Attrezzature	Totale immobilizzazioni materiali
Costo storico	47.672	47.672
Fondo ammortamento iniziale	30.724	30.724
Saldo a inizio esercizio	16.948	16.948
Acquisizioni dell'esercizio	18.513	18.513
Ammortamenti dell'esercizio	-2.762	-2.762
Totale variazioni	15.751	15.751
Saldo finale	32.699	32.699
Costo storico	66.185	66.185
Fondo ammortamento finale	33.486	33.486

C) ATTIVO CIRCOLANTE

II) Crediti

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante.

	Valore inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Entro l'esercizio	Oltre l'esercizio	Di cui superiore a 5 anni
Crediti verso enti pubblici	164.526	6.622	171.148	171.148	0	0
Crediti verso soggetti privati per contributi	55.000	-55.000	0	0	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	219.526	-48.378	171.148	171.148	0	0

III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Si fornisce di seguito un prospetto relativo alla composizione ed alla variazione delle attività finanziarie non immobilizzate.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Altri titoli non immobilizzati	394.837	412.973	807.810
Tot. attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	394.837	412.973	807.810

In questa voce sono stati contabilizzati alcuni investimenti in titoli di Stato rappresentanti un investimento a breve termine da parte della Società come impiego temporaneo della liquidità disponibile.

Più precisamente, il saldo a fine esercizio pari ad Euro 807.810 è composto da:

- BTP con scadenza 15/01/2026 per Euro 101.834
- BOT con scadenza 12/09/2025 per Euro 97.430
- BOT con scadenza 14/10/2025 per Euro 97.333
- BTP con scadenza 28/01/2026 per Euro 202.635
- BTP con scadenza 15/01/2026 per Euro 204.499
- BTP con scadenza 01/03/2026 per Euro 104.079

Si precisa che i titoli sono stati adeguati al valore di fine esercizio che include la maturazione delle cedole di periodo.

IV) Disponibilità liquide

Il saldo, come sotto dettagliato, rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	254.348	-144.484	109.864
Danaro e altri valori in cassa	4.293	-212	4.081
Totale disponibilità liquide	258.641	-144.696	113.945

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari ad Euro 562.608.

Sono state registrate le movimentazioni riportate nel seguente prospetto.

	Saldo iniziale	Destinazione risultato esercizio precedente	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
II) Patrimonio vincolato:					
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali			230.000		230.000
III) Patrimonio libero:					
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	496.577	66.032			562.609
2) Altre riserve	-1	3			2
IV) Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	66.032	-66.032		14.913	14.913
Totale patrimonio netto	562.608	3	230.000	14.913	807.524

Tutte le voci di riserva non sono distribuibili; le uniche movimentazioni del patrimonio sono relative alla riclassifica degli avanzi di gestione dell'esercizio precedente nella voce "Riserve di utili o avanzi di gestione". Secondo quanto prescritto per gli enti non profit dalla Raccomandazione n. 2 emanata dal *Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti - Commissione Aziende Non Profit* sono classificati nel patrimonio netto tra i fondi di riserva vincolati, e precisamente nella voce "Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali", i proventi ricevuti e non ancora impiegati al termine dell'esercizio per euro 230.000. Le riserve sono state vincolate per decisione del Consiglio direttivo nelle riunioni del 12 dicembre 2024 e del 13 marzo 2025 per i progetti di sensibilizzazione nelle scuole ed università e per il progetto di sviluppo del donor care. Le voci 'Riserve utili o avanzi di gestione' e 'Altre riserve' possono essere utilizzate esclusivamente a copertura delle perdite (disavanzi di gestione).

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue:

	Valore di inizio esercizio	Accantonamento	Utilizzo	Valore di fine esercizio
Altri fondi	50.000	0	0	50.000

Il fondo rappresenta un accantonamento per oneri futuri a copertura delle spese di riorganizzazione dell'ente, così come deliberato dal Consiglio Direttivo tenutosi in data 14/06/2023 e confermato anche nel consiglio del 12 dicembre 2024.

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Per i dipendenti che hanno optato per l'adesione alla previdenza complementare, il TFR viene versato direttamente al fondo pensione; negli altri casi il TFR viene trasferito al Fondo di Tesoreria gestito dall'INPS.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue:

	Valore di inizio esercizio	Accantona-mento	Utilizzo	Altre variazioni	Totale variazioni	Valore di fine esercizio
Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	226.683	25.149	0	-13.013	12.136	238.819

D) DEBITI

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto.

	Valore di inizio esercizio	Variazione	Valore di fine esercizio	Quota entro l'esercizio	Quota oltre l'esercizio	Di cui superiore a 5 anni
Debiti verso banche	814	778	1.592	1.592		
Debiti verso fornitori	18.247	5.378	23.625	23.625		
Debiti tributari	9.263	341	9.604	9.604		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	15.963	-77	15.886	15.886		
Debiti verso dipendenti e collaboratori	34.275	1.760	36.035	36.035		
Totale debiti	78.562	8.180	86.742	86.742	0	0

RENDICONTO GESTIONALE

Il rendiconto gestionale ha quale scopo fondamentale quello di rappresentare il risultato gestionale (positivo o negativo) di periodo e di illustrare, attraverso il confronto tra ricavi/proventi e costi/oneri suddivisi per aree gestionali, come si sia pervenuti al risultato di sintesi.

È questo un risultato complesso che misura l'andamento economico della gestione ma anche il contributo dei proventi e degli oneri non legati a rapporto di scambio. L'attività di rendicontazione negli enti non profit ha come scopo principale quello di informare i terzi sull'attività svolta dall'ente nell'adempimento della missione istituzionale ed ha, come oggetto, le modalità attraverso le quali l'ente ha acquisito ed impiegato le risorse nello svolgimento di tali attività.

Il rendiconto gestionale a ricavi/proventi e costi/oneri informa, pertanto, sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo con riferimento alle cosiddette aree gestionali.

Il rendiconto gestionale ha le seguenti caratteristiche:

- la rappresentazione dei valori è a sezioni contrapposte. Per ogni area è riportato il risultato di gestione "parziale" che non costituisce il risultato fiscale della singola sezione;
- la classificazione dei proventi è fatta in funzione della loro origine.

Le aree gestionali individuate dalle lettere maiuscole sono:

- A) attività di interesse generale: sono esercitate in via esclusiva o principale e nel rispetto delle norme particolari che ne regolano il loro esercizio;
- B) attività diverse: non sono state svolte;
- C) attività di raccolta fondi;
- D) attività finanziarie e patrimoniali: si tratta di attività di gestione patrimoniale-finanziaria strumentali alle attività di interesse generale;
- E) attività di supporto generale: si tratta dell'attività di direzione e di conduzione dell'ente che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base che ne assicura la continuità.

Nel 2024 l'Associazione ha potuto contare su numerosi sostenitori per lo sviluppo delle proprie attività istituzionali. In particolare, si ricordano Fondazione Cariplo con il saldo del contributo, Fondazione Polizzotto Porratti con un contributo per attività di ricerca e studio sulle donazioni, Banca di Piacenza, Banco Desio e Banca Galileo per la sensibilizzazione nelle scuole superiori milanesi.

A) COMPONENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	40.592	56.686	4) Erogazioni liberali	0	0
2) Servizi	104.285	94.160	5) Proventi del 5 per mille	63.498	63.352
4) Personale	517.446	525.670	6) Contributi da soggetti privati	61.059	126.986
5) Ammortamenti	2.762	4.724	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	556
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	50.000	8) Contributi da enti pubblici	114.849	0
7) Oneri diversi di gestione	1.460	57.590	9) Proventi da contratti con enti pubblici	672.600	658.434
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	230.000	0	10) Altri ricavi, rendite e proventi	36.846	11.755
Totale	896.545	788.830	Totale	948.852	861.083
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	52.307	72.253

Le remunerazioni scaturenti dallo svolgimento di attività di interesse generale organizzate per macroaree sono le seguenti:

Attività di interesse generale - Tipologia di remunerazione	Valore di inizio esercizio	Variazione	Var. %	Valore di fine esercizio
Corrispettivi terzi (A6, A7)	127.542	-66.483	-52,13	61.059
Corrispettivi pubblica amministrazione (A8, A9)	658.434	129.015	19,59	787.449
Totali	785.976	62.532		848.508

Le ulteriori voci di provento inserite nelle attività di interesse generale ma che non costituiscono remunerazione sono le seguenti:

Attività di interesse generale - Tipologia	Valore di inizio esercizio	Variazione	Var. %	Valore di fine esercizio
Proventi del 5xmille (A5)	63.352	146	0,23	63.498
Totali	63.352	146		63.498

La voce “Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali” attiene a fondi erogativi pervenuti all’ente per i quali il Consiglio direttivo ha deliberato di appostarli a riserve vincolate riferite allo svolgimento di Attività di Interesse Generale, come da prospetto di dettaglio nel Patrimonio Netto.

C) ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	1.294	2.846	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	1.363	3.260
Totale	1.294	2.846	Totale	1.363	3.260
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	69	414

D) COMPONENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI

D) Costi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	10.632	4.616
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	5) Altri proventi	0	217
6) Altri oneri	2.301	2.792			
Totale	2.301	2.792	Totale	10.632	4.833
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	8.331	2.041

E) COMPONENTI DI SUPPORTO GENERALE

E) Costi ed oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	132	61	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	39.275	34.467	2) Altri proventi di supporto generale	0	25.952
3) Godimento beni di terzi	0	0			
4) Personale	0	0			
5) Ammortamenti	6.387	0			
7) Altri oneri	0	100			
Totale	45.794	34.628	Totale	0	25.952

La voce comprende gli oneri di carattere generale sostenuti principalmente a supporto dell’attività istituzionale generica e di supporto per i progetti.

Imposte

L'ente è organizzazione di volontariato, ex legge 266/1991, oggi trasmigrata al RUNTS e ivi iscritta. Ai sensi e per gli effetti di tale iscrizione, non sono considerate attività commerciali le attività istituzionali e le attività produttive marginali svolte, così come previsto all’articolo 8, c. 2. Legge 266/91. A seguito della qualificazione

quale ODV (Onlus di diritto), l'ente è esente dall'Imposta Regionale sulle Attività Produttive (la Finanziaria Regionale per il 2008 ha rinnovato l'esenzione dall'imposta per le Onlus operanti in Lombardia).

ALTRE INFORMAZIONI

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Le attività di raccolta fondi attuate nell'anno sono state realizzate nel rispetto dei principi di trasparenza, verità e correttezza recati dall'articolo 7 del Codice del Terzo Settore (D.Lgs. 117/2017).

Trasparenza: ha la finalità di rendere conto dell'operato complessivo dell'Ente di Terzo Settore attraverso le informazioni di seguito rese e consultando il sito www.donatoriamici.it.

Verità: le informazioni diffuse attraverso i mezzi di comunicazione sono veritiere.

Correttezza: l'attività di raccolta fondi è improntata a principi di correttezza.

Le informazioni dei donatori sono trattate nel rispetto di quanto previsto all'articolo 13 del D.Lgs. 196/2003, dal Regolamento Europeo sulla Privacy, GDPR 2016/679. Si dà atto che l'ente non ha posto in essere comportamenti discriminatori nei confronti dei destinatari delle Attività di Interesse Generale, collaboratori, volontari e donatori. In ossequio ai principi fondamentali di uguaglianza e non discriminazione sanciti dalla Carta costituzionale non sono state attuate discriminazioni in base al genere, alla razza, all'ideologia e al credo religioso a meno che la specifica preferenza accordata a determinate categorie di destinatari, nonché l'identificazione di peculiari caratteristiche dei collaboratori, siano direttamente funzionali al perseguimento e alla realizzazione delle Attività di Interesse Generale. L'ente ha attuato, ai sensi dell'articolo 7 D.Lgs. 117/2017, attività di raccolta fondi occasionale. Le erogazioni raccolte tramite tale attività sono relative alla campagna denominata "A Natale siamo tutti più buoni", condotta presso la sede, ed ammontano ad Euro 1.339,00. Tali fondi saranno destinati all'attività di Donor Care.

Descrizione proventi "5 per mille"

Il 27 dicembre 2024 sono stati percepiti i contributi relativi al "5 per mille" spettanti per l'anno 2023 per Euro 63.498,00 e iscritti nel presente bilancio secondo i principi di redazione indicati nella parte introduttiva della presente relazione.

Tutti i soggetti beneficiari del "5 per mille", al fine di soddisfare le esigenze di trasparenza e tutelare l'interesse generale perseguito dagli ETS, indipendentemente dall'ammontare dell'importo percepito, hanno l'obbligo di redigere un rendiconto e una relazione illustrativa entro 12 mesi dalla data di percezione del contributo (articolo 16, comma 1 del D.P.C.M. 23.7.2020 (G.U. 17.9.2020 n. 231)). Pertanto tutte le spese effettivamente sostenute devono ricadere entro i 12 mesi successivi alla data di percezione del contributo (fanno eccezione gli eventuali importi inseriti nella sezione "accantonamento" per i quali si rinvia al paragrafo 10.5), con la facoltà di poter rendicontare anche le spese sostenute a partire dalla data di pubblicazione - da parte dell'Agenzia delle entrate - dell'elenco definitivo dei soggetti ammessi ed esclusi recante gli importi spettanti per ciascun beneficiario.

I proventi percepiti nel 2023 sono stati regolarmente rendicontati in data 10/01/2025.

Numero di dipendenti e volontari

Si dà atto che il rapporto tra volontari e lavoratori dipendenti/lavoratori autonomi rispetta i limiti recati dall'art. 33 c.1, del Decreto Legislativo 117/2017.

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Ai sensi dell'articolo 14 del D.Lgs. 117/2017, poiché l'ente ha volumi di ricavi, proventi ed entrate superiori a 100.000,00 euro si rendono le seguenti informazioni:

	Valore
Organo esecutivo	volontari
Organo di controllo	4.758(*)
Organo di vigilanza	"Pro bono"
Totale compensi spettanti	4.758

(*) l'importo è comprensivo di CPA e IVA di legge.

Si dà, inoltre, atto che dal 2023 l'Associazione non sostiene più costi legali, costi per l'Organo di Vigilanza e per la revisione del Modello Organizzativo ai sensi c.d. 231, offerti pro bono.

Operazioni realizzate con parti correlate

Ai sensi DM 5 marzo 2021 punto 16 si segnala che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 chiude con un avanzo di euro 14.913 che si propone di destinare alla riserva del Patrimonio Libero "Riserve di utili o avanzzi di gestione".

Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

La presente sezione accoglie le rilevazioni dei proventi e degli oneri figurativi.

Nel 2024 sono stati rilevati i seguenti costi figurativi: costo del personale volontario (cioè gli associati collaboratori) pari ad euro 106.292,00.

Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

Ai sensi di quanto previsto all'articolo 16 del D.Lgs. 117/2017 si dà atto che le retribuzioni lorde dei lavoratori dipendenti rispettano i limiti indicati.

ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Come indicato al punto 6 dell'OIC 35, l'organo di amministrazione ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un arco temporale di almeno 12 mesi dalla data di riferimento del bilancio, valutando la presenza di tale capacità rispetto a quanto oggi conosciuto e prevedibile.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

L'anno 2025 dovrebbe consentire una sostanziale costanza delle entrate ed una contemporanea riduzione dei costi sostenuti nell'anno precedente per le attività di interesse generale; si verificherà inoltre un incremento di costi specifici (sempre nella medesima area di attività) derivanti dalle nuove iniziative di sensibilizzazione alla donazione di sangue, sostenuti da diversi contributi in corso di erogazione. Per tali ragioni, e con riferimento anche alla situazione patrimoniale al 1° gennaio 2025, si prevede che gli equilibri economici e finanziari verranno mantenuti.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Le previsioni statutarie sono sviluppate dall'Associazione attraverso il sostegno ai donatori periodici ed alla promozione dell'educazione sanitaria e della donazione di sangue. Tali attività vengono rafforzate nel corrente anno grazie a diversi contributi in conto capitale tramite i quali sarà possibile ampliare la platea di studenti delle scuole superiori e delle università milanesi che verranno sensibilizzati alla donazione di sangue.

MILANO, il 13 marzo 2025

Per il Consiglio direttivo

Il Presidente

GIACOMELLI PAOLO

